南昌大学教务处文件
昌大教发[2009]08号

关于加强本学期实践教学工作的通知

各学院：

实践教学是培养学生理论联系实际、掌握科学思维和科学方法、培养创新能力的重要环节。为了确保实践教学质量，按照学校对实践教学工作的要求和我校本学期的实际情况，现就进一步加强本学期实践教学工作提出如下要求：
一、实验教学

实验教学是学校教学工作的重要组成部分，对于学生掌握理论知识和培养动手能力、创新能力及学会科学的研究方法有着不可替代的作用。实验教学的质量直接关系到本科教学的水平，各学院要高度重视，从教学改革、教学运行、教学效果等方面做好工作。

1、各教学单位要严格执行教学计划，按照教学大纲要求，确保实验开出率100%，保障实验教学正常运行。做好本学期实验课开课情况的教学检查工作。
2、深化实验教学内容改革，根据“08培养方案”修订实验教学大纲。在修订工作中要将新知识、新理论和新技术充实到实验教学内容中，开展实验大纲及综合性、设计性实验项目论证工作。

 3、把信息技术作为提高实验教学质量的重要手段，推进实验课网络课程建设，推进教学资源的共建共享，逐步实现教学及管理的网络化和数字化，使网络成为辅助教学的重要手段。
4、加强实验室建设和管理，提高实验设备的使用率，推进实验室全面开放。开展实验室仪器设备完好情况及使用情况普查工作（通知另发）。选择1-2个实验室（中心）进行实验室视频监控系统建设，提高实验教学水平。
5、努力建设优秀实验教学团队，要根据实验教学改革和教学任务需要，建设由教学水平高、学术造诣深的教授领衔的实验教学团队；要充分发挥实验室在开展教学讨论、交流教学经验、研究教学改革中的作用；进一步加强实验教材建设和推进实验课程的精品课程建设。

6、加强实验类“质量工程”项目建设。有条件的单位要尽早做好“国家级实验教学示范中心”的申报准备工作；继续建设好2个“国家级实验教学示范中心”；做好“国家大学生创新性实验计划”项目的管理工作，对已立项资助的项目进行检查和督促，高标准完成研究计划，争取出一批优秀成果。

二、毕业设计（论文）工作
毕业设计（论文）是学生综合运用所学理论知识来分析和解决实际问题的实践过程，是重要的实践教学环节，做好毕业设计（论文）工作，对提高本科生的能力和素质有重要作用。本学期开学后毕业班学生已全面进入毕业设计(论文)阶段,各教学单位要高度重视，加强过程管理，严把质量关。
1、在目前就业形势严峻的情况下，各学院要正确引导学生处理好完成教学任务和就业的关系，合理安排好时间。要严格请假制度，保证老师指导学生做毕业设计（论文）的时间。
2、每位教师指导学生人数要按照管理规定的要求严格控制，各学院有指导老师指导学生人数超过规定人数，或聘请了校外老师指导毕业设计（论文）的，应事先书面报告教务处。教授、副教授应承担指导毕业设计（论文）任务。

3、要强化过程管理，严格把好毕业设计（论文）各环节质量关。各学院要加强对毕业设计（论文）各环节的检查，及时发现并解决问题。学校将在2009年4月对毕业设计（论文）工作进行中期检查，重点检查任务书的填写情况、开题报告撰写情况和指导教师对学生的指导情况。
4、为了进一步加强质量监控和强化质量意识，学校将在毕业设计（论文）评阅阶段（2009年5月中旬）抽取2%-3%的设计（论文）进行盲审，指导学生人数超过规定的老师和外聘老师指导的设计（论文）将作为盲审的重点。
5、严格按照《南昌大学本科生毕业设计（论文）工作管理办法》的要求规范答辩工作。要求答辩工作在学校统一安排的时间内完成，各学院要精心组织、合理安排，所有答辩安排在学校办公网上公示。
6、学校拟从2009年开始建设“南昌大学优秀本科学位论文数据库”，并继续实施“百篇优秀毕业设计（论文）工程”，奖励优秀毕业设计（论文）的作者和指导老师。
7、毕业设计（论文）工作的相关材料是重要的教学材料，各学院要汇总整理后统一保存，特别要重视电子版材料的保管。
8、各学院要将学生毕业设计（论文）经费落实到位，按照《南昌大学毕业设计（论文）工作管理办法》的规定使用，要加强对经费使用的管理。
三、实习工作
实习是理论学习和实践锻炼相结合的重要方式，对于培养学生实际工作能力和专业技能有重要的作用。各学院必须对实习工作高度重视，积极拓宽实习渠道，把实习教学真正落到实处，不断提高本科实习教学质量。

1、各学院要严格按照教学执行计划，做好学生实习，特别是2009届本科生的毕业实习工作，确保实习质量。各学院要在实习教学开始前将《南昌大学实习情况汇总表》报至教务处实践教学管理科，学校将对实习情况进行抽查。
2、各学院要加强对实习教学的管理。要严格按照学校对实习教学的要求完成实习教学各环节任务；要加强对学生实习期间的管理和安全意识与疾病预防等方面的教育，以保障学生人身安全和实习教学顺利进行。
3、要做好实习基地的建设工作，使实习基地成为学生实习的主要场所，同时要做好实习基地教学的检查工作。
4、应做好实习教学档案材料的收集整理和保管工作。实习教学有关材料有：《实习任务书》、《实习报告》、《本科教学实习总结表》、《实习单位问卷调查表》和《学生实习问卷调查表》，各学院要将所有材料汇总整理后妥善保管。

5、各学院要将学生实习经费落实到位，并且加强对经费使用的管理，做到专款专用。其中毕业实习经费按照《关于做好2009届本科生毕业设计（论文）和毕业实习工作的通知》（昌大教发[2008]59号）规定的标准使用。
6、在就业形势日益严峻的情况下，要以学生为本，正视毕业生考研、参加就业活动与教学安排在时间上的冲突，找出合理的解决办法。学校拟在今年暑假提前启动2010届毕业生的毕业实习工作。

                                    教 务 处

                                 2009年3月5日
主题词：实践教学    通知

主  送：各学院

抄  报：校领导

南昌大学教务处                    2009年3月5日印发